
 
مشکلات شهر جدید پرند

از مسئولان محترم صدا و سيما تقاضا داریم در اخبار 
شهرستان ها مسائل و مشکلات شهر جدید پرند را نيز پخش 
کنند تا شاید از این طریق مسئولان ذیربط به مشکلات این 

شهر رسيدگي کنند. 
شریفی از پرند

کارت سوخت
شرکت ملی و پخش فرآورده های نفتی کارت سوخت 
خودروهای صفر و یا کسانی که کارت سوخت را به هر دليلی گم 
کرده اند یا کارت سوخت آنها سوخته است توزیع نمی کند. از 

مسئولان تقاضا داریم به این موضوع رسيدگی کنند. 
محمدی از تهران 

دارو
اسپری تنفسی سالبوتامول معمولا برای بيمارانی که مشکل 
ریوی و یا آسم دارند بسيار مهم و حياتی است، ولی مدتی است 
که این اسپری در داروخانه وجود ندارد و برای دریافت این دارو 
باید به چندین داروخانه مراجعه کنيم که آن هم باز با مشکلات 
زیاید روبه رو هستيم تا پيدا کنيم. از مسئولان وزارت بهداشت 

درخواست رسيدگی به این موضوع را داریم. 
حبیبی از تهران

قرعه کشی خودرو
قراربود به مادران سه فرزند خودرو بدون قرعه کشی داده شود 
بنده با داشتن سه فرزند هر ماه قرعه کشی و مدارک را ارئه داده ام 
ولی هنوز اسمم در نيامده است ازمسئولان تقاضای رسيدگی 

به این موضوع را دارم. 
ملکی از صومعه سرا

  گزارش ۲۱ هزار »کودک آزاری« 
از ابتدای سال ۱۴۰۱

اجتماعی  آسيب دیدگان  امور  دفتر  سرپرست   
سازمان بهزیستی کشور با تاکيد بر اینکه بيش ترین 
نوع کودک آزاری، کودک آزاری از نوع »غفلت« است، 
گفته: از ابتدای سال ۱۴۰۱ تاکنون ۲۱ هزار و ۴۰۶ مورد 
کودک آزاری از طریق خط ۱۲۳ اورژانس اجتماعی گزارش 
شده است. سرپرست دفتر امور آسيب دیدگان اجتماعی 
سازمان بهزیستی کشور با تاکيد بر اینکه بيش ترین نوع 
کودک آزاری، کودک آزاری از نوع »غفلت« است، اظهار 
کرد: مردم در صورت هر گونه مشاهده کودک آزاری فورا 
موضوع را به سامانه تلفنی ۱۲۳ اورژانس اجتماعی گزارش 
دهند و نسبت به موضوع بی تفاوت نباشند؛ قول می دهيم 
اطلاعات تماس گيرندگان کاملا »محرمانه« باشد. 
محمدرضا حيدرهایی با اشاره به روز جهانی پيشگيری از 
کودک آزاری، ادامه داده: اگر هم در آمار تماس های یک 
الی دو سال گذشته به نظر می رسد که موارد کودک آزاری 
افزایش یافته این موضوع به دو علت وابسته است؛ در زمان 
شيوع بيماری کرونا برخی از مردان مشاغل خود را از 
دست داده و زمان حضورشان در خانواده بيشتر شده است 
و شاید این افزایش زمان حضور، اختلافات خانوادگی را 
بيشتر کرده است؛ از سوی دیگر نيز آگاهی مردم نسبت 
به خدمات ۱۲۳ افزایش یافته که این دو مورد می تواند 
در افزایش تماس ها موثر باشد. سرپرست دفتر امور 
آسيب دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی کشور در پاسخ 
به این سوال که براساس گزارش های موجود بيش ترین 
نوع کودک آزاری مربوط به چه نوع بوده است؟ بيان کرده: 
علاوه بر کودک آزاری های جسمی، جنسی و روانی در 
دسته بندی کلی کودک آزاری، موضوع غفلت نيز یکی از 
موارد کودک آزاری است که بيش ترین نوع کودک آزاری 
ناشی از غفلت است. حيدرهایی با اشاره به اینکه اکثر 
مداخلات سازمان بهزیستی در مورد کودک آزاری از 
طریق تماس  همسایه ها یا نزدیکان با خط ۱۲۳ انجام 
می شود، بيان کرده: اکثریت افراد خشونت را آسيب 
جسمی می دانند و اگر پدری فرزندش را تنبيه سخت 
بدنی می کند آن را آسيب جسمی تلقی می کنند. به گفته 
او، براساس آمارها، بيشتر گزارش های کودک آزاری از 
طریق تماس همسایگان با خط ۱۲۳ اورژانس اجتماعی 
است. سرپرست دفتر امور آسيب دیدگان اجتماعی 
سازمان بهزیستی کشور با تاکيد بر اینکه مردم در صورت 
هر گونه مشاهده کودک آزاری فورا آن را به خط تلفنی 
۱۲۳ اورژانس اجتماعی گزارش دهند و نسبت به موضوع 
بی تفاوت نباشند، قول داد که اطلاعات تماس گيرندگان 
کاملا محرمانه باقی می ماند و افراد صرف اینکه ممکن 
است دچار دردسر شوند یا فرد مرتکب خشونت برای مردم 
نيز مزاحمت ایجاد کند از تماس با ۱۲۳ خودداری نکنند 
زیرا تمام اطلاعات افراد محرمانه باقی می ماند. حيدرهایی 
تصریح کرده: در صورتی که کودکی در معرض آسيب قرار 
گرفته باشد، توسط تيم های اورژانس اجتماعی مداخله 
صورت می گيرد. اگر نوع آسيب به حدی باشد که امنيت 
جانی کودک در معرض خطر باشد، طبق قانون حمایت از 
حقوق اطفال، باید بلافاصله از محل خطر جدا شده و حتی 

می توان تا سلب حضانت نيز پيش رفت. 

 آرمان ملی: بحث  فيلترینگ در ایران به ویژه در دو 
ماه اخير با توجه به اعتراضات، شدت بيشتری گرفته است. 
فيلترینگی که نه تنها اینستاگرام و کسب و کارهای خانگی 
را تعطيل و متضرر کرد . اما این بحث در ميان نمایندگان 
مجلس که در نوعی دوگانگی در حمایت یا عدم حمایت 
از فيلترینگ قرار گرفته اند، شکلی عجيب  به خود گرفته 
است. به دو نمونه از اظهارات اخير اشاره می کنيم. علی 
اصغر عنابستانی، مدعی شد که »اکنون که اینستاگرم در 
ایران فيلتر شده، آن ها برای ما پيام فرستاده اند که شرایط 
شما چيست؟« منظور او از آنها، مسئولان اینستاگرام است. 
عنابستانی همچنين گفت: »دوستان در وزارت ارتباطات و 
شورای عالی امنيت ملی در حال بررسی موضوع هستند.« 

اما وزارت ارتباطات پس از مدتی سکوت، سخنان عنابستانی 
را تکذیب کرد و گفت که اینستاگرام هيچ مکاتبه ای با ایران 
نداشته است. روابط عمومی این وزارتخانه توضيح داد که 
»آقای عنابستانی خودشان اظهار نظری کرده اند و ربطی به ما 
ندارد.« این روابط عمومی،  ادامه داد که »خود عنابستانی باید 
بگوید که این نامه ها را به او داده اند، یا خودشان نامه نگاری 
کرده اند؟« وزارت ارتباطات تاکيد کرد که از ماجرا خبری 
ندارد. اما برخی دیگر از یک نمایندگان مجلس معتقدند: »تا 
زمانی که نهادهای امنيتی احساس کنند که امنيت کشور 
مشکل دارد، فيلترینگ هم ادامه دارد.« نماینده ها درباره 
ازسرگيری طرح صيانت، می گویند که هنوز در این رابطه 
هيچ تصميمی گرفته نشده است. جلسه ای از باب اینکه 

قوانين بررسی شود، تشکيل نشده بلکه جلسات معمول برای 
هماهنگی و اینکه چه کنيم مطرح شده است ولی جلسه ای 
در خصوص طرح صيانت یا طرح قانون فضای مجازی تاکنون 

برگزار نشده است.
  درامد 10 میلیون نفر وابسته به اینستاگرام

یک محقق و پژوهشگر اقتصادی اعلام کرد: شغل حدود 
۱۰ميليون نفر و ۲ميليون و ۴۰۰ هزار کسب و کار در کشور 
وابسته به اینستاگرام است که با بستن آن ضرر و زیان 
هنگفتی به اقتصاد خانواده ها و کشور وارد می شود. مهدی 
بشارتده سلوطی با اشاره به اثرات قطعی اینترنت بر روی 
مشاغل در فضای مجازی در کشور اظهار کرد: زیان اقتصادی 
که به واسطه قطعی اینترنت در ایران روی داده است بيش 
از ۱.5 ميليون دلار در هر ساعت پيش بينی شده که در 
پلتفرم هایی همانند واتس آپ، اینستاگرام و توئيتر و غيره بوده 
است. بشارتده با اشاره به اینکه تعداد قابل توجهی از کسب 
و کارهای ایرانی در فضای مجازی برای دسترسی به این نرم 
افزارها نياز دارند، افزود: حدود یک ميليون شغل در ایران 
وابسته به اینستاگرام است و بازاری بالغ بر ۴۰هزار ميليارد 
تومان را در سال ایجاد می کند. او تصریح کرد: بر اساس 
گزارش مرکز آمار ایران، تقریبا یک ميليون و ۷۰۰ هزار 
کسب و کار در فضای اینستاگرام به وجود آمده است و درآمد 
۱۰ميليون نفر وابسته به اینستاگرام است. بشارتده سلوطی 
یادآور شد: اینها رقم هایی است که چرخه تجارت را با بستن یا 
فيلترینگ اینستاگرام تحت تاثير قرار می دهد. او با بيان اینکه 
اقتصاد دیجيتال در جهان جایگاه ویژه ای دارد، خاطرنشان 
کرد: سهم اقتصاد دیجيتال از توليد ناخالص داخلی ایران 
حدود ۷.۲ درصد است که این شاخص در کشورهای جهان به 
۳۰درصد می رسد و این امر نشان می دهد که اقتصاد دیجيتال 
در سایر کشورها چه جایگاهی دارد. این کارشناس اقتصاد با 
گرایش سياست و توسعه، ادامه داد: بر اساس شاخصی که 
تعریف شده است حدود ۱5.5 درصد توليد ناخالص جهانی 
مربوط به اقتصاد دیجيتال بوده و این شاخص در ۱5 سال 
حدود ۲.5درصد رشد کرده است؛ یعنی نه تنها اقتصاد دنيا به 
سمت اقتصاد دیجيتال پيش می رود بلکه وابستگی اقتصاد 

کشورها هم به سمت اقتصاد دیجيتال حرکت کرده است. 
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نگــــره

 پیدا و پنهان طرح ترافیک 
جدید پایتخت

 سال هاست که مدیران شهری دنبال حل 
مشکل گره ترافيکی پایتخت هستند تا این 
گره را باز کنند. اجرای طرح ترافيک یکی 
از طرح هایی بود که مطرح شد. هر چند در 
سال های اول اجرا تأثير مثبتی داشت؛ اما 
پس از مدتی مورد انتقاد کارشناسان شهری 
قرار گرفت؛ البته در زمان های مختلف سعی 
در اصلاح طرح ترافيک داشتند که تغيير 
محسوسی هم مشاهده نمی شد، اما این بار 
مدیران شهری بر اصلاح فرایند اجرای طرح 
ترافيک پافشاری می کنند و زمزمه هایی 
هم شنيده می شود که کارگروه هایی برای 
انجام  مطالعات تشکيل شده، اما هنوز 
خبری در مورد دستاوردهای مطالعاتی 
شنيده نشده و اصلاحات نامشخص است. 
به گزارش ایسنا، چند دهه قبل مدیران 
شهری پایتخت تصميم گرفتند برای مهار 
ترافيک ناشی از تردد خودروها در تهران، 
طرحی را تحت عنوان طرح ترافيک در 
تهران اجرایی کنند، طرحی که مبنای 
ایجاد محدودیت زمانی برای ورود خودروها 
به محدوده مرکزی شهر بود و در طول 
ساليان تغييرات شکلی زیادی را تجربه 
کرده است، طرحی که شاید در سال های 
نخست اجرا توانست تا حدودی ترافيک 
محدوده مرکزی شهر تهران را کنترل کند؛ 
اما به مرور زمان آسيب های خود را نيز 
نشان داد. کارشناسان ترافيک خالی شدن 
محدوده مرکزی شهر از سکنه مسکونی، 
غلبه واحدهای اداری و تجاری به مسکونی 
در محدوده طرح ترافيک، تبدیل مرکز 
شهر به انبار، سقوط قيمت زمين و مسکن 
و رشد و تشدید استفاده از موتورسيکلت 
برای دور زدن طرح ترافيک در محدوده 
مرکزی شهر و... را از عوارض اجرای طرح 
ترافيک نام می برند، طرحی که در طول 
ساليان گذشته بارها و بارها سعی کردند 
آن را اصلاح کنند؛ اما سرعت رشد ورود 
خودرو به تهران سبب شد که اصلاحات 
طرح، گره ترافيک تهران را باز نکند. حالا 
اما با روی کار آمدن شورای ششم و تيم 
مدیریت شهری جدید باز هم زمزمه های 
گوش  به  ترافيک  طرح  اجرای  تغيير 
می رسد، به گونه ای که مجتبی شغيعی 
معاون وقت حمل و نقل و ترافيک شهرداری 
تهران و رئيس فعلی سازمان حمل و نقل و 
ترافيک شهرداری تهران اعلام کرده بود 
که نسل های جدید اجرای طرح ترافيک 
و روش های مدیریت ترافيک مدام در 
حال به روز رسانی است و باید مدیریت 
شهری تهران هم به سمت آن حرکت کند 
و تيمی بر اساس نظر شورای ترافيک تهران 
از مجموعه معاونت حمل و نقل و ترافيک 
شهرداری تهران تشکيل شده است که 
این تيم روی طرح جدید درحال بررسی و 
فعاليت است تا بتوانند این طرح جدید را به 
سمت عادلانه تر شدن نزدیک کنند و بهایی 
که از مردم بابت طرح ترافيک دریافت 
می شود، نوعی از عوارض شهری به شمار 
می رود. شفيعی جزئيات این تغييرات و 
یا شاخص و رویکرد جدید را به طور کامل 
تشریح نکرده، اما سيد جعفر تشکری 
ونقل  رئيس کميسيون حمل  هاشمی 
شورای شهر تهران با تأکيد بر اینکه از سال 
آینده، طرح ترافيک تغيير می کند و به این 
منظور، برگزاری جلسات کارشناسی آغاز 
شده است، می افزاید: این موضوع با توجه به 
آثار و نتایج اجتماعی، اقتصادی، جمعيتی، 
ترافيکی و... در دست بررسی است و قرار 
است، اصلاحات مورد نظر در طرح ترافيک 
از سال آینده اعمال شود که این موضوع، 
نيازمند مطالعات کارشناسی همه جانبه 
است تا بعد از رسيدن به طرح نهایی، مدل 
اصلاح طرح ترافيک اجرایی شود. تشکری 
هاشمی با بيان اینکه درباره بازنگری در 
طرح ترافيک و اینکه این طرح بعد از بيش 
از سه دهه باید مورد تجدید نظر قرار گيرد 
تردید نداریم، تصریح می کند: یکی از 
اهدافی که در این بازنگری مد نظر داریم، 
امکان برخورداری شهروندان از حقوق 
برابر در زمينه مزایا و محدودیت های طرح 
ترافيک تا جای ممکن است و در اصلاح 
طرح ترافيک باید به نحوی عمل کنيم 
که سرزندگی را به مرکز شهر باز گردانيم؛ 
چراکه یکی از معضلات مناطق مرکزی 
شهر، شب مردگی این مناطق به واسطه 
سکونت حداقلی شهروندان در این محدوده 
است. وی با بيان اینکه بر خلاف گذشته در 
حال حاضر، جمعيت زیادی در مرکز شهر 
سکونت ندارند و هر روز نيز از ساکنان آن 
کاسته می شود، می گوید: یکی از دلایل 
اصلی خالی شدن این محدوده از جمعيت، 
چگونگی اجرای طرح ترافيک است که 
برای سکنه آن دردسرساز شده و به همين 
دليل، عطای ادامه زندگی در این محدوده 
را به لقایش می بخشند و گستره وسيعی از 
مرکز شهر، عملا با حداقل جمعيت ساکن 
به حيات خود ادامه می دهد و خواه ناخواه، 
اجرای طرح ترافيک در این موضوع مؤثر 
است که کميسيون عمران و حمل و نقل 
با جدیت پيگير این موضوع است تا بعد از 
سه دهه، شاهد به روزرسانی طرح ترافيک 
به نفع زندگی شهروندان و سرزندگی در 

شهر باشيم. 

نگــــاه

روی خط آرمان ملی

اظهارات متنوع نمایندگان مجلس درباره فیلترینگ اینستاگرام 

ای نامه که می روی به سویش...
 علی اصغر عنابستانی: اکنون که اینستاگرم در ایران فیلتر شده، مسئولان آن  برای ما پیام فرستاده اند که شرایط شما چیست

 عباس شاهسونی رئيس گروه سلامت هوا و 
تغيير اقليم وزارت بهداشت با اشاره به کاهش 
تعداد مرگ های منتسب به آلودگی هوا در 
سال های ۱۳۹5 تا ۱۳۹۸، تصریح کرد: اما این 
روند در سال ۱۳۹۹ متوقف و افزایشی شد و در 
سال ۱۴۰۰ تعداد همه مرگ های منتسب به 
 PM۲.5 مواجهه طولانی مدت با ذرات معلق
بيش از ۸۷درصد نسبت به سال ۱۳۹۹ افزایش 
یافت. او گفت: شهرهای تهران،  مشهد، اهواز، 
اصفهان و کرج دارای کمتر از ۱۰ روز هوای 
خوب در سال ۱۴۰۰ بوده اند. رئيس گروه 
سلامت هوا و تغيير اقليم وزارت بهداشت با 
اشاره به عوارض آلودگی هوا بر سلامت افراد، 
گفت: مواجهه با آلودگی هوا در کشورهای 
توسعه یافته چهارمين عامل مرگ در جهان پس 
از خطرات متابوليک، رژیم غذایی و دود سيگار 
است. این در حاليست که در کشورهای در حال 
توسعه، آلودگی هوا سومين ریسک فاکتور مرگ 
است. در واقع مطالعات جهانی نشان داده است 
آلودگی هوای آزاد و داخل در مناطق شهری و 
روستایی ساليانه منجر به بيش از هفت ميليون 
مرگ زودرس می شود. شاهسونی با اشاره به 
آخرین مطالعه وزارت بهداشت در ایران در 
زمينه آلودگی هوا تحت عنوان کمی سازی 
اثرات بهداشتی و اقتصادی منتسب به آلاینده 
ذرات معلق PM ۲.5، توضيح داد: این مطالعه 
در ۲۷ شهر تهران، اهواز، مشهد، تبریز، شيراز، 
اصفهان، ایلام،  سنندج، همدان، خرم آباد، اراک، 
کرج، کرمانشاه، آبادان، شهرکرد، یزد، اروميه، 
کرمان،   قزوین، بيرجند، قم،  زابل، بجنورد، 
زنجان، بوشهر، اردبيل و زاهدان در سال ۱۴۰۰ 
با جمعيت حدود ۳5 ميليون نفر انجام شده 
است. او در پاسخ به سوالی درباره علت نبودن 
شهرهای شمالی کشور در این مطالعه، توضيح 
داد: در شهرهای شمالی به رغم اینکه ایستگاه 
سنجش کيفيت هوا وجود دارد، اما داده معتبر 
و پيوسته نداشتيم و یا آمار ارائه شده به ما با 
شواهد فرق داشت که این موضوع سبب شد 
این شهرها در مطالعه قرار نگيرند. او افزود: بر 
اساس این مطالعه مشخص شد در سال ۱۴۰۰ 
ميانگين غلظت ذرات معلق PM۲.5 در ۲۷ 
شهر ذکر شده بيش از ۶ برابر رهنمود سازمان 
جهانی بهداشت )5ميکروگرم در مترمکعب( و 
بيش از ۲.5 برابر استاندارد ملی )۱۲ميکروگرم 
در مترمکعب( است. همچنين در سال ۱۴۰۰ 
به طور ميانگين ۲۴۲ روز ميانگين غلظت روزانه 
ذرات معلق PM۲. 5 در ۲۷ شهر ذکر شده بالاتر 
از رهنمود روزانه سازمان جهانی بهداشت )۱5 
ميکروگرم در متر مکعب( بوده است که بالاترین 
تعداد روزها مربوط به مشهد با ۳5۷ روز در طی 
سال ۱۴۰۰ بوده است. در شهر تهران نيز ۳55 
 PM۲.5 روز ميانگين غلظت روزانه ذرات معلق

بالاتر از رهنمود روزانه سازمان جهانی بهداشت 
بوده است. 

 ۵ کلانشهر تنها 10 روز هوای خوب 
داشتند

شاهسونی ادامه داد: طی سال ۱۴۰۰ در 
شهرهای مورد مطالعه کشور تقریبا ۱۶.۷ 
درصد از روزهای سال شاخص کيفيت هوا ذرات 
معلق PM۲.5در محدوده خوب، ۶۲.۶ درصد 
در محدوده هوای قابل قبول، ۱۶.5درصد در 
محدوده هوای ناسالم برای گروه های حساس، 
۳.۴ درصد در محدوده هوای ناسالم برای 
همه گروه ها، ۰.۴۲ درصد در محدوده هوای 
خيلی ناسالم و ۰.۴۱ درصد در محدوده هوای 
خطرناک بود و مشخص شد نسبت به سال 
۱۳۹۹ تعداد روزهای دارای هوای خوب پنج 
درصد کاهش یافته است. شهرهای تهران، 
 مشهد، اهواز، اصفهان و کرج نيز دارای کمتر 

از ۱۰ روز هوای خوب در سال ۱۴۰۰ بوده اند. 
  افزایش تاثیر پدیده طوفان گرد و 

غبار در ۴ شهر
او با تاکيد بر لزوم تلاش بيشتر مسئولان برای 
افزایش تعداد روزهای با هوای خوب، بيان کرد: 
هرچند با توجه به اقدامات انجام گرفته طی 
سال های اخير تعداد روزهای با هوای قابل قبول 
افزایش یافته است، اما هنوز با استانداردهای 
جهانی و رهنمود سازمان جهانی بهداشت فاصله 
زیادی داریم. در شهرهای مورد مطالعه کشور 
تقریبا ۱۹۷ روز سال کيفيت هوا قابل قبول 
است؛ گرچه آلودگی هوا در این سطح هم ممکن 
است برای تعداد بسيار کمی از افراد با ملاحظات 
بهداشتی خاص همراه باشد. در این شرایط 
افرادی که نسبت به ذرات معلق حساسيت 
ویژه ای دارند ممکن است علائم تنفسی در آنها 
مشاهده شود. بيش ترین تعداد روزهای ناسالم 
برای همه گروه ها، خيلی ناسالم و خطرناک 
مربوط به شهرهایی است که با پدیده طوفان 
گرد و غبار روبه رو هستند از جمله زابل، اهواز، 
کرمانشاه و دزفول که باعث اثرات سوء بهداشتی 
بسياری بر سلامتی ساکنان این شهرها شده 
است. شاهسونی تاکيد کرد: سازمان های 

مسئول باید اقدامات بسيار فوری را در مناطق 
توليد گرد و غبار اجرا کنند تا حداقل روند رو به 
رشد توليد گرد و غبار و تعداد روزهایی که این 
پدیده در این استان ها رخ می دهد، کاهش یابد. 
 بیش از ۲0 هزار مرگ منتسب به 

آلودگی هوا در سال گذشته
او درباره مرگ های منتسب به آلودگی هوا در 
سال ۱۴۰۰، اظهار کرد: ميانگين تعداد مرگ 
کل منتسب به مواجهه طولانی مدت با ذرات 
معلق PM۲.5در بزرگسالان بالاتر از ۳۰ سال 
در ۲۷ شهر مورد مطالعه ۲۰۸۳۷ نفر بوده است. 
در شهر تهران در سال قبل به طور ميانگين 
مرگ ۶۳۹۸ نفر منتسب به مواجهه طولانی 
مدت با ذرات معلق PM۲.5 است. نتایج نشان 
می دهد در سال ۱۴۰۰ به طور ميانگين جزء 
مرگ کل منتسب به ذرات معلق در کشور 
برابر با ۱۲.5۹ درصد است که این جزء منتسب 
در شهرهایی نظير اهواز، تهران، زابل، کرج، 
اصفهان و دزفول که با آلودگی هوای شهری 
و و پدیده گرد و غبار درگير هستند، بالاتر از 

ميانگين کشوری است. 
 بررسی میزان مرگ و میر ۴ بیماری 

مهم منتسب به آلودگی هوا
رئيس گروه سلامت هوا و تغيير اقليم وزارت 
بهداشت، گفت: تعداد مرگ به علت بيماری های 
به  COPD( منتسب  انسداد ریوی) مزمن 
مواجهه طولانی مدت با ذرات معلق PM۲.5در 
سال ۱۴۰۰ در شهرهای مورد مطالعه به طور 
ميانگين 5۷۴ نفر بوده است. در شهر تهران نيز 
به طور ميانگين تعداد مرگ به علت بيماری های 
مزمن انسداد ریوی منتسب به مواجهه طولانی 
مدت با ذرات معلق PM۲.5تعداد ۱۲۰ نفر 
بوده است. در سال ۱۴۰۰ هزینه های مرتبط 
با مرگ ومير ناشی از بيماری های مزمن انسداد 
ریوی ۲۲5 ميليون دلار تخمين زده شده است. 
او افزود: ميانگين تعداد مرگ در سال ۱۴۰۰ به 
علت سرطان ریه در بزرگسالان بالاتر از ۳۰ سال 
در مجموع ۲۷ شهر مورد مطالعه به طور ميانگين 
5۱۳ نفر بود. در شهر تهران به طور ميانگين 
مرگ ۱۶۱ نفر منتسب به مواجهه طولانی مدت 

با ذرات معلق PM۲.5به علت سرطان ریه بوده 
است. در سال ۱۴۰۰ هزینه های مرتبط با مرگ 
ومير ناشی از سرطان ریه ۲۰۱ ميليون دلار 
تخمين زده شده است. ميزان خسارت اقتصادی 
مرگ و ميرهای ناشی از سرطان ریه منتسب 
به آلودگی هوا به نحو چشمگيری بيشتر از 
پنج سال قبل بوده است. او درخصوص تعداد 
مرگ های سال ۱۴۰۰ به علت بيماری های 
ایسکميک قلبی منتسب به مواجهه طولانی 
مدت با ذرات معلق PM۲.5، تصریح کرد: تعداد 
این مرگ ها در ۲۷ شهر مورد مطالعه به طور 
ميانگين ۴۹۲۳ نفر بوده است و در شهر تهران 
این آمار به شکل ميانگين ۱۳۲۲ نفر گزارش 
شده است. در سال ۱۴۰۰ هزینه های مرتبط 
با مرگ ومير ناشی از ایسکميک قلبی ۱۹۳۲ 
ميليون دلار تخمين زده شده است. شاهسونی 
ادامه داد: ميانگين تعداد مرگ در سال ۱۴۰۰ به 
علت سکته مغزی منتسب به مواجهه طولانی 
مدت با ذرات معلق PM۲.5 در سال ۱۴۰۰ در 
۲۷ شهر مورد مطالعه به طور ميانگين ۱۹۷۲ نفر 
بوده است که در شهر تهران این آمار به شکل 
ميانگين ۶۶۶ نفر گزارش شده است. در سال 
۱۴۰۰ هزینه های مرتبط با مرگ و مير ناشی 
از سکته مغزی ۷۷۴ ميليون دلار تخمين زده 

شده است. 
  هزینه ۲۲۷ هزار میلیاردی مرگ و میر 

ناشی از آلودگی هوا طی یک سال
وی افزود: در سال ۱۴۰۰ در مجموع هزینه 
مرتبط با مرگ و مير ناشی از همه علل منتسب 
به ذرات معلق PM۲.5 مقدار ۸.۱۷ميليارد دلار 
)معادل ۲۲۷ هزار ميليارد تومان( برآورد شده 
است. این مقدار نسبت به سال ۱۳۹۹ بيش از 
۹۰ درصد افزایش یافته است. او تاکيد کرد: کل 
هزینه های مرتبط با مرگ و مير ناشی از همه 
علل منتسب به ذرات معلق PM۲.5، مرگ 
و مير ناشی از بيماری های ایسکميک قلبی، 
سکته مغزی،  سرطان ریه و بيماری های مزمن 
انسداد ریوی در کشور در سال ۱۴۰۰ برابر با 
۱۱.۳ ميليارد دلار )معادل ۳۱۴ هزار ميليارد 
تومان( برآورد شده است. او بيان کرد: بيش ترین 
 ۳.۴ خسارت اقتصادی در کلانشهر تهران )
ميليون دلار معادل ۹۴ هزار ميليارد تومان( بر 
آورد شده بود. پس از کلانشهر تهران شهرهایی 
که دارای بيش ترین جمعيت و یا بالاترین مقادیر 
آلودگی هوا بودند از جمله مشهد، شيراز،   کرج، 
اصفهان و اهواز قرار گرفتند. او تاکيد کرد: 
بالاترین ميانگين غلظت ذرات معلق PM۲.5در 
سال ۱۴۰۰ مربوط به شهر زابل گزارش شد که 
حتی بيش از ۱۲ برابر رهنمود سازمان جهانی 
بهداشت بود؛ در واقع بيش ترین تعداد روزهای 
هوای خطرناک در سال ۱۴۰۰ مربوط به شهر 

زابل با ۱5 روز بوده است.

مقامات وزارت بهداشت خود بر مرگ ها صحه گذاشت

  مرگ های منتسب به آلودگی هوا در سال گذشته ۸۷ درصد افزایش یافت
  ۵ شهر آلوده فقط 10 روز هوای پاک داشتند  


